Quantum ad secūdū ostendā tres pnes. Cuius conclusio fit ista. In causis essentialiter ordinatis est impossibilis simpliciter infinitas. Hanc pbo sic. Causa vt ca h3 rónē pmi. si ergo cause sint infinite: no est dare primā. z per pñs nec vltimam. z sic oēs erunt medie. tota ergo vltitas causatorum essentialiter ordinatorum est causa ea. vel ergo ab aliqua sui ordinis z vniuersitatis. vel ab aliqua causa que no est aliquid sui ordinis z vniuersitatis. no pmo modo. qz tunc illa esset ca sui. cum tota illa vniuersitas ponat causata. ergo est secūdo modo. nam tota vniuersitas dependentium dependet non ab aliquo illius vniuersitatis. illa ergo causa a qua dependet erit prima z etiā essentialiter ordinata z sic habeo ppositum. Cuius si in causis eñtialiter ordinatis est processus in infinitum. ergo dabitur infinitum in actu. pñs est falsum quod nullus ponit. pñtia p3 ex tertia dñta supradicta. quia omnes cause eñtialiter ordinate sunt simul z pcurrunt ad effectū. Cuius prius est qd est ppinquus pmo ex. s. metha. caplo de pot. ergo vbi nullū est pñm. ibi nihil est eñtialr prius. si ergo cause essentialiter ordinate essent infinite nulla esset prior z eñtialr ordinata. qd est dñe oppositū in adiecto. Cuius in essentialiter ordinatis semp superior est pfectior in cando. ex scda dñta supradicta. ergo si in infinitū est supior i infinitū est pfectior. z per pñs infinite pfectionis in cando. ergo no cāus virtute alteri. qz qd libet causans virtute alterius est dependens ab alio z impfecte causans. illa ergo que est in infinite pfectionis est simpliciter prima. z habet ppositū. Cuius conclusio fit ista. in causis accidentaliter ordinatis est impossibilis infinitas. nisi ponat stat? In eñtialiter ordinatis. Hanc ostēdo sic. qz accidit alio infinitas si ponitur: hoc erit non simul sed successiue im. vt alterum post alteri. Tunc sic. omnis infinitas successiua h3 eam ppetuantem ipsam. que ca in infinitū durat. Illa ca ppetuans no pot esse aliqd illius successiōis. qz oia successiua sunt eiusde rónis. ergo est aliqd pns eñtialr. z alterius ordinis a quo dependet qlibet ca illius successiōis. Et tūc illa ca erit prima z eñtialr ordinata. z habet ppositū. Maior pbat. qz nulla difformitas ppetuat nisi in virtute alicu? pmanētis qd nihil est illius difformitatis vel illius successiōis. Cuius conclusio fit ista. qz si neget in causis eñtialis ordo: adhuc infinitas in causis est simpliciter impossibilis. Hanc ostēdo sic. certū est q in entibus aliqd est effectū. ergo a se. vel ab alio. vela nullo. no a se. qz scdm Augusti. pmo de trinita. nihil est qd seipm gignat vt sit. nec erit a nullo. qz a nullo nihil est effectus. ergo ab alio. illud aliud erit pma ca. z per pñs in illa erit status. Si dicat q illa agit in virtute alteri? pñs. Cōtra. qz erit eñtialr ordinata. qd negabas. Sic ergo p3 ad qonē q infinitas in causis eñtialr ordinatis est impossibilis simpliciter.

Ad argumenta Ad primū pcedit q posita gñatione infinita q cause sunt infinite. sed iste sunt accidentali ordinate. vt predictus est. Cuius est dubium de ca in illi. vtrū materie sint infinite. Respondes. posito q materie essent plures: forsan no esset

inconueniens ipsas esse infinitas successiue. sicut pcedit de alijs causis accidentali ordinatis. tenēdo in cum pbo q tñ vns est mā oium formaz. vt p3 pmo pphicoz. z pmo de gñatio ne. Dico tunc q no sunt infinite. sed manet vna mā nō in gñato z corrupto. qz gñatio vnus est corruptio alterius. z eōuerso. Cōtra. septimo hui? dicit q gñatio gñat aliud ppter mām. Cuius dñeo q intelligit q alia est mā in gñante z genito. in cum hoc pot stare qz su eadē successiue in gñato z in corrupto. z hoc in infinitum. Cuius dñm dicitū q duplex est distantia. quēdā dīmen sua. z quēdā pfectiua. si loquatur de distantia pfectiua. sic concedo añs. qz inter primū effē gñens z quodlibet aliud est infinita distantia. sed iūc nego cōse quētā. sicut p3 de pñs que maxime distant tali distantia. z in aliqua sunt hñā no habētia mediū. ad pñtione pñtie p3 q pcedit de distantia dīmensiua. de qua añs est negādū. sicut p3 de se. quia inter deum z creaturam no est distantia dīmensiualis. sed pfectionalis.

Sed si infinite essent pluralitate spēs causaz non esset ita cognoscere.

Veritur An infinitus possit cognosci a nobis. Cuius videt q sic. nam deus est infinitus. sed deus possumus cognoscere. sicut pbatū est superius. ergo infinitus cognoscit a nobis. Cuius dñm qz cognitio rei est per oēs causas. scdm pñm hui? in scdo. ergo per primā cām. sed prima ca est infinita. ergo in infinitū cognoscit a nobis. Cuius illud cuius diffinitio z passionē assignant a nobis z ei nomē imponim? intelligit a nobis. sed infinitum est h3. sicut p3 tertio pphicoz. caplo de infinito. ergo zc. Cuius omnes species quodlibet generum sunt intelligibiles a nobis. qz diffinibiles. sed species numeri z figure sunt infinite qz vltra vnā speciem dāism potest accipi alia. z sic in infinitū. ergo possunt cognosci. Si dicas q iste no sunt vere species qz no existunt. Cōtra. spēs rose est vere spēs. licet rosa non existat. Cuius aristot. quarto pphicoz. capitulo de vacuo arguit. sic si duo corpora possunt esse simul. ergo z infinita. ergo a simili si due species possunt esse simul intellectu. vt clarum est qz sic. ergo z infinite. z quelibet est principium cognoscēdi. ergo infinita possunt cognosci a nobis. Cōtra. secundum huius. si cause formales eēt infinite nihil pñneret scire. Idem dicit pmo pphicoz ptra Anaxagorā ponētem pñcipia infinita. qz tūc nihil esset cognoscibile. rō pñi no valet si infinitū possit cognosci.

In ista questione primo pmitam vnā opinionē. secundo dicam aliter ad questionē. Cuius ad primū dicit q in infinitū no potest intelligi a nobis secundum intentionem pñi in lūtera. Cuius pro qua opinione arguit sic. obiectum propalium intellectus nostri est quidditas rei mālīs. ergo nihil est a nobis cognoscibile nisi sub ratione qdritatis rei mālīs. sed infinitum no est aliqd mālē nec pntum sub quidditate mālīs. ergo no est a nobis cognoscibile. Cuius si infinitum posset intelligi a nobis. vel hoc esset vnica intellectio. vel pluribus. sed neutro modo est a nobis cognoscibile. vt ostendam. ergo zc. maior p3 a sufficiēti dīuisione. mīno probatur. quia non vna. quia tunc cognosceret per speciem vnā genūam ab obiecto. Tunc sic. omne agens agit sim qz est ens. ergo quod causat vnā speciem est vnū in actu. omne autē tale habet vnā formā. in infinitum autē no h3 formam. quia forme eēt terminare. infinitum autē no terminat. Cuius secundo probat q in infinitū no possit pluribus intellectioibus cognosci. quia si sic essent in intellectu plures species simul. sed plures species intelligibiles sunt plures forme eiusdē rationis. z per pñs sunt in cōpossibiles in eodē. ex quinto huius. no ergo possunt simul pñcere intellectū. ergo zc. Cuius obiectum z potētia pportioant. sed iter finitū z infinitū no est proportio. ergo intellectus noster tūc fit finit? in cando. z per pñs tūc

operando nō poterit intelligere infinitū. Hic p̄missis rīdet scdm istā op̄uionez ad rōnes in oppositū. Ad primū de deo dicit q̄ vtiq̄ dicitur est infinitū. et pot̄ cognosci a nobis nō tñ sub rōne infiniti. qd̄ p̄bat. qz deus nō cognoscit nisi per esse aut̄ nullus aut̄ effectus adequatus. et p̄ p̄ns; nō pot̄ ducere in cognitionē et scdm q̄ infinitū. Ad p̄firmationē per idē qz licet p̄ma cā sit infinita; nō tñ cognoscit a nobis scdm q̄ infinita. Ad aliud dicit q̄ multis iponim⁹ noia que tñ non sunt intelligibilia. Exēplū significamus. n. nihil. et tñ nihil nō est intelligibile. Et enī dicit q̄ infinitū diffinitū. et dicit q̄ diffinitio est duplex qdā ē diffinitio qd̄ rei. qdā vō qd̄ nois. p̄ma bñ arguit diffinitū eē cognoscibile. s; 2^a nō. qz pot̄ eē taz entis qz nō tūto. et tñ nō ens nō est intelligibile. talis. n. diffinitio infiniti est posita tercio physico. Ad aliud cuz dicit de spēbus nūi et figure. Rīdet q̄ sole ille spēs que in solo singulārib⁹ p̄nt per sensum apprehendi sunt a nobis cognoscibiles. tales aut̄ sunt finite. Ad vltimūz arguit a sibi. dicit q̄ nō est sibi hīc et ibi. qz locus est termin⁹ corporis. et h; rōnes sōne inq̄tū terminās ipm corp⁹. corp⁹ aut̄ locatū est sicut mā; for̄ eum est termināte. et māe terminari. spēs vō intelligibiles hnt̄ respectu intellā modū sōne formatiā et p̄fidentis. intel lectus vō modū māe et p̄fectibilia. nūc aut̄ si vna sōna pot̄ est terminare et informare duo. pari rōne infinita. qz terminatio et informatio est a parte ei⁹. ideo sequit̄ q̄ si vñ loc⁹ pot̄ terminare et recipere duo corpora pari rōne infinita. et p̄ illud aūs est in p̄ole. s; si mā pot̄ p̄ficā a duabus formis nō oppositis. nō p̄pter hoc sequit̄ q̄ ab infinitis. qz hoc argueret ip̄s⁹ materie infinitā capacitatem. licet ergo intellā pot̄ sit informati a duab⁹ spēb⁹ simul; non p̄ hoc sequit̄ q̄ ab infinitis. Aliter dicit q̄ p̄na p̄bi est intelligēda qñ est tanta repugnātia respectu paucorū; qzta est respectu plurū. sic est in p̄posito p̄bi. qz est tanta repugnātia ex parte loci q̄ in eodem loco sint duo corpora. qzta si sint plura. ideo sequit̄ q̄ si duo corpora possint esse simul. ergo infinita. nō aut̄ sic est de spēbus. qz nō est tāta repugnātia esse simul duas spēs in intellectu. sicut plures vel infinitas. Cōtra istas solationes arguit. et p̄mo p̄tra primā. cum dicit q̄ de⁹ nō pot̄ cognosci a nobis scdm q̄ infinitus. Cōtra. qz nos intelligimus deum vt creatorē. sed vt est. creator est infinitus. qz p̄o creatura est infinita. ergo intelligim⁹ eū vt infinitū. Cōtra. deus in intelligit a nobis vt est finis vltim⁹. sed vt sic est infinit⁹. ergo intelligim⁹ eum vt infinitū. p̄batio maioris. qz vt in hoc scdo dicit. omne agens per intellectū cognoscit vltimū finem. vt vltimus est. arguit. n. ibi sic si fines essent infiniti. ergo nullus agens per intellectū est. qz oē tale cognoscit finē vltimū propter quē agit. p̄batio minoris. qz omni bono finito p̄tingit intelligere aliud magis bonū. si ergo de scdm q̄ vltimus finis nō sit bonū infinitū. ergo possumus intelligere maius bonū deo scdm qz vltimus finis. ergo aliqd̄ aliud p̄ter deū erit vltim⁹ finis quod est hereticū et absurdum. Cōtra. ois cognitio cōplexa p̄supponit cognitionem terminatā. sed in finitum attribuius deo et remouemus a creatura. dicit qd̄ deus est infinit⁹ et creatura non. ergo cognoscimus ipm infinitū scdm q̄ est alteruz extremum illius cōplexionis. et vt sic attribuit deo; et remouet a creatura. Cōtra scdaz cū dicit ad argumentū q̄ nihil significat. et tñ nō est intelligibile. Arguitur. qz voces sunt signa rerū in mediātib⁹ p̄ceptib⁹ ergo nihil significat quin prius p̄cedat et p̄intelligat. aūs p̄z p̄mo p̄permentias. voces sunt signa passionū que sunt in aia. et ibidē dicit q̄ sicut voces sunt signa passionū. sic passiones sunt signa rerū. Cōfirmat. qz quarto hui⁹ dicit q̄ nihil intelligit; nihil significat. Cōtra. in p̄ole est intelligere dicitur extremū; nisi ip̄a extrema intelligant. sed nos intelligimus dicitur inter ens et nihil. ergo cognoscimus ens et nihil. Cōfirmat. qz p̄uaciones et negationes sunt intelligibiles. cum de ip̄is forment alique p̄pōnes. et in p̄uaciones et negationes sunt formali nihil. Cōtra tertiā solutio nem de spēbus a numeri. videt q̄ possumus intelligere nu-

meros infinitos. qz per spēm vnius vnitatis pot̄ intelligi alia vnitatis. sicut vult Augustin⁹ q̄ per spēm vni⁹ solis pot̄ sumus intelligere quō volum⁹ soles. per spēm ergo vnius vnitatis pot̄ intelligi nūi infiniti per replicationē vnitatis. nō dico simul et successiue. sed hoc sufficit. Cōtra solutio nem quāta licet. n. similitudo nō valeat oino. tñ nō videt esse aliq̄ repugnātia ex parte intellā qui possint infinite spēs eē intellectu in actu primo. sicut centrum pot̄ terminare infinite tas lineas. pot̄. n. intellā vt videt scire infinita in habitu si eēt qui t̄m p̄meret t̄nitas spēs in ip̄o. verū est tñ q̄ itelis nō pot̄ nāliter infinitas spēs acquirere. Cū tñ rō est. qz opz q̄ acqreret illas spēs ex actib⁹ suis. et per p̄ns q̄ p̄cederet actus infiniti. qd̄ est impole. tñ q̄ intellā hēat infinitas spēs per infu sionē nō videt in cōuextens. sicut sōne habitū a ia ip̄i. de quo alias. qz magis est alterius negotij. nec rōnes facte pro opinione cogunt. Et ideo ad primā cū dicit q̄ p̄p̄riū obm̄ intellect⁹ nri est qd̄itas rei mālis. dico q̄ falsus est. sicut ostē sum est supra. qd̄ne de cognitione s̄bamz separatāz. pot̄ tñ pro nūc ostēdēt vnica rōne. sic nullas habitus pot̄ pot̄ aliqd̄ hēre pro obto cōtus obto illi pot̄. qm̄ nū qz habitus excedit pot̄ autus est. sed habitus metha. h; pro obto ens in qz tū ens. vt ip̄emet p̄cedit qui est alterius opiniois. ens autēz in qz tū est cōtus qd̄itate māli. ergo qd̄itas mālis nō est obie ctum adequatū itellā. Ad 2^m rōde q̄ infinitū pot̄ intelligi vnica itellectione. Ad p̄bationē cuz dicit q̄ h̄ret cognoscit per vnā spēm p̄cedo q̄ pot̄ cognosci per vnā spēm. nō tñ genitā ab eo. sicut p̄batio p̄cedit. vel dato q̄ gigneret vnā spēm; nō sequit̄ ex hoc q̄ infinitū esset terminatū. qz forma terminat illud in quo est. illa aut̄ spēs genita ab infinito non eēt in infinito. sed in ip̄o intellectu finito cognoscere. Cōtra illud etiam qd̄ dicit q̄ nihil intelligit a nobis vnica itelle ctione nisi per vnā spēm. arguit sic. omne qd̄ pot̄ eē vnuz extremū vni⁹ cōpōnis apud itellā pot̄ intelligi vnica itelle ctione simplici. sed pot̄ est aliqua duo quoz due spēs sunt in intellectu eē vnū extremū vni⁹ cōpōnis apud intellectū. ergo et maior p̄bat. qz intellā tantū illud apprehendit sim plici app̄batione p̄mo qd̄ cōponit cū alio. p̄batio minoris. qz inons aureus nō intelligit vna spē. cū nihil vnū tale sit in re extra; qd̄ vnā spēm facit in sensu. et per p̄ns nec in itelle ctu. et tñ p̄stat q̄ mons aureus est extremū vni⁹ cōpōnis. vt si dicat q̄ mons aureus est signētū. vel aliqd̄ tale. Cōtra. multa possumus simul scire. ergo simul intelligere. p̄ntā p̄z qz cuiuslibet sciti in actu; est spē in intellectu in actu. aūs p̄ batur. qz si p̄sidero vnā spēm per spēm in actu. et cognosco per pot̄e alias duas spēs in habitu. si nō habeo spē illarū duarū in actu; opz ergo me ingere spē illarū in um. sed pono p̄ pot̄e q̄ singulare nō sit extra in re qd̄ pot̄ face re spēm in sensu. et per p̄ns nec intellectu. vel tūc nū qz itel ligam illam spēm. vel habeo illā spēm in actu; sicut de pri ma spē. nec ex virtute fantastica potest abstrahi species illi⁹ p̄clusionis. qz ibi nō possunt eē simul due spēs scdm te. sicut in intellectu. nec est in cōuentēs plura accidētia et plures spēs eiusdē rōnis et generis scdm esse intentionale esse in eodem s̄bro simul. sic duo lumina sunt in eadē parte mediū. de quo dicit amplius q̄to hui⁹. Ad 3^m de p̄p̄tione obri ad potentia dicitur sicut prius. et potest sic argui p̄tra euz. que ro de qua p̄p̄tione loqueris. qz vel de p̄p̄tione numeri. vel de p̄p̄tione p̄fectionis. vel de p̄p̄tione finitū ad finitum. primo modo nō pot̄. qz eadem pot̄ numero potest in plura obiecta numero. scd̄do modo nō vt intelligit p̄p̄tio p̄fectionis quod a liquoris est sumptū reddit aliud. vltius enim infinitis sumptus non reddet solan qz est alte rius rōnis. tertio modo nō. qz p̄p̄tio potētie et obiecti est p̄p̄tio mouētis et moti. et in si aliquid mouet a finito pot̄ etiā moueri ab infinito. sicut celū pot̄ moueri a oeo qd̄ nūc mouet ab angelo. Ad formā la in supius dicitur fuit q̄ illa p̄p̄tio cum sit motui a mobile magis regit̄ difficultadinē qz similitudinē. Cōpinto ergo p̄dica nō cogit qz tū ad

rationes nec valet quantum ad responsiones.

Quantū Ad hūc pncipale pmo pmitā qsdam dī-
 stinctiones. scdo oīdas aliqs pclusiones.
 Quanti ad pmo sit ista pma dīstinctio qz in finitūz pōe
 triplē accipi. scilicet negatiue: pūatiue: z p rarie. pmo mō dicit
 in finitū quod nō est aptū natus finiri sed repugnat sibi eo
 modo quo dicit tertio p hī. qz punctus est in finitūz sicut
 vor est inuisibilis. In finitū pūatiue dicit qd pūat sinez
 vel finitātē in apto nato finiri. z hoc sonat vocabulū. In fini-
 tum p rarie est qd negat finitātē ponendo eius oppositūz.
 z isto mō loquit aliter z boetius sup predicamēta. capitulo
 de qualitate: vbi dicit sic p hī. qualitate inest hīe pūat sicut
 inuisitūa contrariat in fide: inuisitū enim cōtrarie dicit eo
 qz habet habitū pūat ex actibus generatū. sic in finitū contra-
 rie negat finitātē cū positōne p rarij: puta in finitū epēsūm
 sine terminis. z sic loquit p hī pmo p hī. p rarie pmenidēz
 mellissum. Istud in finitū pūe dām pōt duplt intelligi. vno
 modo qz sit actu existens sine terminis. alio modo qz sit in
 potentia. quod dīstīnit p hī tertio p hī. In finitū est cuius
 quātitate accipiendūz semp est aliqd extra accpē. ita qz qz
 tūcūqz accpīat semp est aliqd extra. si tñ esset pūatiue vel
 negatiue nō semp esset aliqd extra accpē. ergo in finitū duo-
 bus modis vltimis. scilicet pūatiue z p rarie semp est in qz tita-
 te molis vel virtutis. qz tūc aut oīs dicta p p rarie vel metha-
 pphorice est magnitudo vel multitudo dicta proprie vel metha-
 pphorice. ergo oīs in finitū talis est in magnitudine vel
 multitudine p rarie vel in methaphorice. **Secunda dīstīn-**
ctio sit ista qz in finitū pōt dupliciter accpī. vno modo pro
 rōne in finitatis in se. alio modo pro substrato rōni in finitū
 tis. z pro eo quod subest tali rōni aliud est. n. querere de rō-
 ne in finitatis in se. z aliud de eo qd subest tali rōni in finit-
 tatis. sicut aliud est querere de ente per accidēs. aliud est qre
 re de eo qd subest vel est sub ente per accidēs. p hī. n. serio
 huius pbat qdaz de ente p accūs. ex quo sequit qz de ente p
 accūs pōt esse scia. z tamē tñ pbat qz de ente per accūs non
 potest esse scia. pūmā intelligit de rōne entis in se. z de
 illo cui inest. sic in proposito dicitur de in finitū.

De secūdo declarabo. 8. pclusiones. prima pclu-
 sio sit ista. In finitū p rarie in magni-
 tudine vigoris vel pfectionis a nobis est intelligibile. hanc
 oīdo sic. de est in finitūz p rarie in magnitudine pfectionis.
 sed deus est a nobis intelligibilis. ergo zc. maior p3. qz deus
 est in finitūz z nō negatiue nec pūatiue. ergo cōtrarie. mī-
 nor est ostensa superius. **Secūda pclusio** sit ista. In finitū
 p rarie in multitudine nō pōt cognosci a nobis sīl tan qz vnū
 obiectū. hāc oīdo sic. intellectus qui icludit p rarie dīctōne est im-
 possibilis. sed intellectus intelligēs in finitū p rarie in multitudī-
 ne est hī. ergo zc. maior est euīdēs. s. s. minor p3 ex pcedētibz.
 tñ qz nō est dare in finitū in re in actu. tñ qz in finitū multitudī-
 sunt intelligibilia in finitūz actibus: qd repugnat intellectui nro.
Tertia pclusio sit ista. In finitū cōtrarie in multitudine
 nō pōt intelligi a nobis successiue puta intelligēdo vnū post
 aliud. hāc ostendo sic. Si in finitū in multitudine pōt intelligi
 successiue. ergo cōtingit in finitū p rarie. pns est euīdēter
 falsūz. ergo zc. pbatō p hī. qz si cōtingerēt intelligere in fi-
 nitū in multitudine successiue. oporteret totā istaz multitu-
 dīnez p rarie. **Nota** aut est qz ista conclusio videt ire
 ad mentē p hī. z certū est qz de actibus intellectus actu in finitū
 siue sīl hīe successiue. qz vītus nō sufficit ad tot actionēs p hī-
 das sīl siue successiue z hoc mō loquit p hī. habitualiter at
 intelligi in finitū per spēs p hī. nō qdem nātr acq sītās s. a deo
 ipressas forte nō est ipossibile. de quo alia. **Quarta pclu-**
sio sit ista. In finitū p rarie in magnitudine quātitate molis
 nō pōt intelligi a nobis. hāc oīdo sic. intellectus qui icludit con-
 tradictōne est ipossibile. s. intelligere in finitū in tali magnitudine
 icludit p rarie dīctōne p qz nō est dare tale in finitū in re. ergo zc.
Quinta pclusio sit ista. In finitū pūatiue in magnitudine molis
 nō pōt intelligi a nobis. ista pbat sic pcedens. qz nō est dare

aliquam talem magnitudīnez que sit apta nata finiri. z nō
 sit actu finita. z iō intellectus intelligēs tale in finitūz repugnat
 rei. **Sexta pclusio** sit ista. In finitū pūatiue in multitudine nō
 pōt intelligi a nobis. hoc p3 sic pcedēs. qz nulla est multitu-
 do que sit apta nata finiri. z nō actu finita. quare intellectus
 intelligēs in multitudine in finitūz repugnat rei. **Aduertendū**
 qz oēs p dīctae pclusiones accpīūt in finitū pro re substrata z
 que subīctīf rōni in finitatis. **Si autē** querat de in finitū acce-
 pto pro rōne in finitatis in se. sit ista septima pclusio. s. qz in fi-
 nitū isto mō pōt intelligi a nobis: quam sic oīdo. impōte est
 aliqd intelligere in esse vel nō in esse alteri nisi tpm prius ap-
 prehēdat ab intellectu simplici s. in finitū omni mō dīctum
 possumus cognoscere alicui inesse. vel nō inesse. ergo necio
 ipsūz in finitū vt sic p rarie est apprehēsus ab intellectu. Ex oībz
 p dīctis pcludo correlatiue qz in finitū acceptū pro re substrata
 sic est impossibile intelligi vel nō intelligi. sicut est pole esse
 vel nō esse ex pte rei. vñ in finitū pfectione sic est de est intel-
 ligibile a nobis. In finitū aut in magnitudine molis vel in
 multitudine in actu nō. Item in finitū in essentialiter ordi-
 natis vel in actu vel in potentia seu pūatiue seu p rarie nō pōt
 intelligi a nobis. cū rō est qz repugnat rei. in finitū aut siue
 in multitudine siue in magnitudine: siue in qbuscūqz accūta-
 liter ordinatis si in potentia accpīat pōt intelligi a nobis. z
 b potētiā acceptā. vt sic sp intellectus cōformet rei. **Octa-**
ua pclusio sit ista. In finitū negatiue pōt intelligi a nobis. b
 p3. qz pūctus vel vnitas pōt intelligi a nobis. s. ipa sūt in fi-
 nita negatiue. ergo in finitū negatiue p rarie a nobis cognosci. Ex
 p dīctis p3 quid sit dicendum ad questionem.

Ad argumēta Ad pmo z ad p rariationē p3
 qz vez pcludūt. qz arguit de
 in finitū in magnitudine pfectionis. qd est de. vñ Damasce-
 nus q rto sententiāz. qz hoc solū possumus scire de deo q est
 in finitū z icōprehensibilis. **Ad aliud** cū arguitur qz in fi-
 nitū pōt dīstīnit z p rariationes de eo demōstrari. dīcēdum qz
 pbat de in finitū accepto nō p rarie substrata s. p rarie in finitū in
 se. **Ad aliud** de in finitū spēs nūeri z figure. dico qz oēs
 sunt intelligibiles a nobis nō sīl s. successiue: tñ nō ptingit p
 rarie. **Ad vltimū** cū arguit qz si ouo corpora zc. dīctūz
 est qz in finitū spēs pnt esse sīl in intellectu actu pmo. nō nātr
 sed hāc deo ifundant sicut supius tactū est. z tñ nō sequit qz
 intellectus in actu scdo possit intelligere in finitū. **Ad auctēs**
 p hī in oppo dīco qz intelligit qz in finitū in multitudine que
 intelligit per diuersas spēs nō pōt intelligi a nobis esto qz in-
 tellectus hīet in finitū spēs apud se. qz nō posset elicere simul
 in finitūz actus z opationes. nec posset intelligere vnū post
 aliud qz nō posset ea p rarie. **Et h de scdo methaphisice.**

Amplī at mltis exātū nō ifunt oīb
 oia. quo nāqz mō pole est vñ pncipiū eē
 in imobilibus. aut boni naturam? zc.

Ircatertius li

buz metha. **Queritur** vez
 in imobilibus sit causa effici-
 ens z finalis. z vt qz sic. nā me-
 diuz demōstrationis reducīt
 ad genus cause efficiētis. sed
 scie mathe. que sunt de imobī-
 libus vere demōstrāt. ergo in
 imobilibus est veuenire rō-
 nem efficiētis. maior est nota

ex scdo p hī. vbi p hī p rariationis enumerat iter cau-
 sas efficiētes: ratione. mediū. **Item** pmo posterior dīct
 qz p rarie demōstrationis sunt cause conclusionis. mediū aut
 nō est causa mālī: qz nō itrat p rariationem. nec est causa forma-
 lis nec finalis. relīquitur ergo qz sit cā efficiēs. **Dietera**
 imobilis sunt entia. ergo hīc rariationem finis. a p3. s. p rarie

probatur. qz qdod habet rationem entis habet rationem boni: cum bonum z ens conuertantur. finis autem z bonu sunt idem. vt dicitur hic. Contra Arist. hic in littera.

Rñdeo ad qonē. pmo pmitit allqs distinctiones scdo dicā ad qonē. Quantum ad primā scilicet prima distinctio qz imobilia sunt in duplici genere. quedā sunt imobilia mouentia vt deus z intelligētie. quedam que non mouent nec mouent vt mathematica. Secunda distinctio sit ista qz duplex est efficiens. quoddā dāns esse sine motu. quoddam dās esse cū motu. exempluz pmi. deus qui non agit interueniente motu. exemplum secundū. omne agens physicum. Tertia distinctio sit ista. qz duplex est finis. quidā qui attingit mediante motu. quidā qui attingit sine motu. pmi. s finis considerat secundo efficiēti. scds finis pmo. Quarta distinctio sit ista. qz motus reperit in aliquo triplr. scilicet vel effectiue. vel subiectiue. vel terminatiue. exemplū pmi. deus z intelligētie. ex scdi. celum z quodlibet mobile. exemplū terij. albedo z quelibet forma motū terminās. Quinta distinctio sit ista: qz finis reperit in aliquo duplr. vno modo qz ipsuz est finis. alio mō qz ordinaf ad finē. exemplū pmi. deus qui est finis oium. exemplū scdi. creatura omnis que ad deū vt ad finem ordinatur.

Quantū ad scds videndū est pmo de efficiēte. de fine. de pmo sicut sermo de imobilibus pmo mō que. s. sunt imobilia mouentia. sic dico duo. pmi. est qz deus est efficiēs imobile sine motu. secundū dicitū est. oē efficiēs imobile aliud a prima causa est efficiēs per motū. Si aut sit sermo de imobilibus scdo modo. que s. nec mouent nec mouent vt sunt mathe. sic dico qz nullo modo reperit in eis realiter loquendo rō efficiēti. nec cum motu nec sine motu. nā mathe. vt talia nō habent esse aliqd reale. De scdo qz utz est oē. finis sit sermo de imobilibus pmo. que. s. sunt mouentia sic dico duo. pmi. est qz loquendo de fine pmo mō qui est ipz qd est finis. sic finis reperitur in pma cā que est oium finis. 2. dñi est qz loquēdo de fine scdo mō put finis reperit in aliquo qz ipsuz ordinat ad finē. sic dico qz finis reperit in oī creatura siue mobili siue imobili. Si aut sit sermo de imobilibus scdo mō. sic dicit qz in eis nō est finis aliquo modo realr loquendo. Vel possit dici qz in eis est finis scdo modo vt finis reperit in aliquo fm qz ipsuz ad finē ordinant. nā mathe. eodē modo quo sunt alii. quid dicitur primā cām ordinant ad ipas ad quas oia entia vt ad finem naturaliter ordinantur.

Sed sic est vniū dubiū vtrū in imobilibus possit motus reperiri. Dicitū qz de motu subiectiue aliter est fm viā phi. aliter fm viā theologi. nā fm phi nec deus nec intelligētie pnt esse subm motus sed sunt simplr imobiles. Sed fm viā theologoz oēs intelligētie pier primā possunt moueri etiā localiter. qz moueri de loco ad locū non repugnat angelo. De imobilibus autē mathe. p3 qz in eis nullo mō est motus subiectiue realr loquendo. Si aut loquamur de motu terminatiue simplr. negādū est motū in imobilibus esse. de deo qdē p3. qz est oīno. iterminabilis. de intelligētijs etiā p3. qz licet sint pducibiles in esse non nī per motū. qz deus aquo pducit sunt non pducit aliqd per motū. De mathema. aut p3. qz non pdicunt in esse per motū. Si aut loqmur de motu effectiue. sic dico qz tā in deo qz in intelligētijs est reperire motū. qz oēs mouent vt mouere pnt. De mathe. aut p3. qz nec mouent nec mouent realiter loquendo. sic ergo p3 ad qonē. Ad primū in oppositū dicitū est qz lz mediū respectū pconito dicat hē rōne efficiētis nō tū est lz realr loqndo z per motū. sic loq hē hē. Contra. qz dicitur de demonstratiū vt est qdā motū. Rñdeo. qz nō est motū realis. qz sit intellectū. Ad fm dicendū qz non oē bonum habet rōne finis nisi illud ad qd oia alia ordinant. mathe. aut lz aliqtr possint dici esse ordinata ad finē extrinsecū. tū in eis nō est finis ad quē aliud ordinant. ita qz vniū sit finis alterius proprie loquendo.

Quōd at ē pole gen^o exiitū vniū eē neqz vniū: neqz ens. nā necesse dīas cuiuslz generis eē z vniū eē quālz: imple est aut predicari: aut spēs generis de proprijs differētijs aut gñis sine finis speciebus. Quare si est vniū genus: aut ens: nulla differentia: nec vnum: nec ens erit. zc.

Verit Utz genus pdicet de dīa per se. Et videt qz sic. nā hō per se est rōnalis. ergo rōnale per se est hō. ergo rōnale per se est aīal. pna p^o pbat. qz ppō necessaria pcurrit in neciū. ex pmo ptoz. ergo per se in per se. 2. pna pbat. qz hō per se est aīal. si ergo rōnale per se est hō. seqz qz per se est aīal. hō per se est aīal. hō per se est rōnalis. ergo rōnale per se ē aīal. ista illatio pbat. qz sic ex pmissis necijs seqz p^o necia. ita ex per se per se. C. septimo hui^o dicit qz aliqd de alio pdicaf per se pmo. mō. vniū pdicaf de alio. et in abstracto. ergo iste sunt vā. humanitas est rōnalitas. z humanitas est. aīalitas. qz iste sunt per se in pmo mō. hō est rōnalis. hō est aīal. ergo sequit qz rōnalitas est aīalitas. z tunc pterez pdicabit de ptereo per se pmo. dicit qz rōnale est aīal. C. si gen^o per accūs pdicaf de dīa. ergo per accūs pdicaf de se p^o ede. pns est falsuz. ergo z. aīas. pbatio pntie. qz qn aliquid pdicatur de aliquo per accūs: pdicaf per accūs de quo cum qz in quo illud formalr includit. dīa aut formalr includit in spē. ergo si gen^o pdicaf per accidens de dīa. pdicaf z de spē per accūs. Contra. qz si sic. ergo vniū animal est multa aīalia. pns est falsuz. ergo z. aīas. pbatio pntie qz aīal z rōnale includunt in pceptu spēi. puta hoīs. aut ergo idem aīal importa tur per genus z dīa. aut aliud z aliud. s. p^o. ergo crit nuga tio in diffinitione hoīs. si 2. hī pp^o. qz hō erit duo aīalia.

Rñdeo qz gen^o nō pdicaf per se de dīa. qd p3 per Autēna qnto metaphice dicentē. qz lz genus z dīa pdicent de toto. i. de spēe. nō tū significant totū per se. lz genus. significat m. āle. dīa aut formale vtrūqz aut significat pte spēi per modū totū. z sic māle est extra formale. sic pceptus generis est extra pceptum differētie.

Ad argumēta fallacia pntis. pntis aut signi ficat cāz pdicant esse in subiecto su p^o aut non hz cām quare inferri sibi in sit. lz magis eōu ei fo. in subiecto ergo pōt eē cā inherētie pdicant: licet in pdicato nō sit cā qz subz sibi in sit. Ad pbatōne dico qz non valet similitudo de ppōne per se z necia. ita hō hui^o est. qz antecedens nō pōt esse verum vel necessariū: nisi etiā psequens sit verū vel necessariū. alioquin possit esse verū in illo. ppō ergo puerfa nō pōt esse vā seu necessaria que se hz vt antecedēs: nisi ppō sit conuertens que se habet vt cōsequens sit vera seu necia. verū tamē aīas pōt esse habere cām quare pdicant vel psequens sibi in sit. lz nō eōu uerso vt dicitū est. alioqn vniū uersalis affirmatiua cō uerteretur simplr. qz per se presupponit de omni. ppō ergo per se non necio puerit in per se. Ad 2. per idēz. qz licet ex pmissis. necessarijs que se hnt vt antecedēs in sillogismo non pōt sequi pclusio nisi necessaria que se hz vt psequens. alioquin pmissis possent esse vere sine pclusionē. tamen ex pmissis per se pōt sequi cōclusio per accidēs. licet necessaria. Contra. pmo pteroz. dicit qz si per accūs. ergo non necessarium. Rñdeo. illud est verū de accūs comparatis ad subm. pdicatio enim per accidēs generis de differētia on est aliqz modus per accidēs qui opponit ad necessariū. de quo per accidēs habet primū pteroz quādo. s. pdicatur accidēs de accidente. vel accidēs de subiecto. vel subiectū de accidente. z de tali verum est qz si per accidēs. ergo.

non necessarium. dicitur autem non est proprie accidens generis. nisi accipiendo accidens alicuius quod est ex precepto quidam rationum et formalis. et ideo talis predicatio per accidens potest simul stare cum nullo. Ad tertium dicendum quod premissa sunt false. si humanitas est aialtas et similiter humanitas est rationalitas. Ad probationes est sciendum quod duplex est concretio. et duplex est abstractio. vna concretio est ad subiectum: puta quoniam aliquid dicitur denominatum aliquid quod est extra sua essentiam. alia est ad suppositum. puta quoniam aliquid significat aliquid per modum denominans aliquid proprie nature. exemplum primi. albus quod denominatur subiecto. exemplum secundi. ut hec albedo est albedo. Sicut est duplex abstractio concretis. vna subiecto. alia a supposito. primum. exemplum primi. est albedo abstracta ab homine. exemplum secundi. est albedo abstracta ab hac albedine. et homo ab hoc homine. Ad formam ergo rationis dico quod dicitur per se primo modo huiusmodi verum est de concretis et abstractis secundo modo. sed non primo modo. unde si hec est verba. hic homo est homo: hec est vera. hec humanitas est humanitas. non tamen sic est in concretis et abstractis primo modo. non enim valet. si homo est albus. ergo humanitas est albedo. Ratio huiusmodi est. quia in predicatione per se primo est predicatio ratione generalitatis. quando autem predicatur est intra generalitatem subiecti: preterea quocumque alio ad hoc est de intellectu subiecti. sed si sit concretum ad subiectum: subiectum est extra. nec predicatur est idem subiecto. Ad propositum dico quod rationale in concreto ideo predicatur de homine. quia ratione suppositi significatur per modum totum. in abstracto autem auferitur iste modus: et significatur per modum partem. pars autem non predicatur de toto. quare iste ambesunt false. humanitas est aialtas. humanitas est rationalitas. Ad quartum nego primum. ad probationem dicendum quod ista maior est vera: si illud datur intelligere et facit unum per accidens tamen alio. differentia autem cum genere non facit unum per accidens. sed unum per se. Aliter dicitur et est idem quod si genus predicatur de differentia per accidens: proprie non est predicatio per accidens. quia non est in aliquo istoque tribus modorum qui ponuntur primo poste. sed est per accidens largo modo. eo quod predicatur est extra rationem subiecti. et sic per accidens dicitur contra per se primo vel secundo modo.

Sicut autem se habet circa nunc in tempore. non enim hoc contingit fieri et corrumpi: attamen videtur aliquid ipse esse. non substantia aliquid existens: etc.

Veritas

Atque ideoz nunc vel instans sit in toto tempore. Et est vna opinio satis communis que oritur ex hoc tertio. et etiam ex quarto philosophorum. capitulo de tempore. quod est idem secundum substantiam in toto tempore. licet sit aliud et aliud secundum esse. Quod ostendit sic. substantia

ipsum nunc considerat subiectum ipsum mobilis. variatio autem ipsi nunc secundum esse considerat variationi motus. vnde secundum defluxum motus variat nunc secundum esse. licet maneat idem secundum substantiam propter identitates mobilis in toto motu. Sed contra istam opinionem in quantum verba vident sonare arguit per duas rationes. prima quod philosophorum primo sic. illa dicitur simul que sunt in eodem nunc indiuisibile. si ergo idem nunc in toto tempore. ergo illa que fuerit in millesimo anno: et que sunt hodie erunt simul. quod est falsum cui dicitur. Respondetur quod omnia potest esse in eodem nunc realiter. sicut vnum mobile realiter per suum motum habet in omnibus partibus spacii. non tamen omnia sunt in eodem nunc secundum rationem. sicut nec est idem mobile secundum rationem. ut habet in diuersis partibus spacii. Contra. vniuersitas instantis accipienda est considerat idem instanti ipsi nunc. ut que sunt in eodem nunc realiter simul realiter. et que sunt in eodem nunc secundum rationem: sunt simul secundum rationem. ergo in toto tempore est idem nunc realiter. et aliter habet rationem. sequitur quod illa que fuerant in millesimo anno et que sunt hodie erant simul realiter et secundum veritatem. licet non sint simul secundum rationem. quod nullus sane mentis diceret. Sed secundo. cuiuslibet continuus sunt duo termini distincti. si tempus est quoddam primum cuius ter-

mini sunt ipsa nunc. ergo ipsa nunc sunt distincta. Ista ratio declarat. quia ipsum nunc secundum substantiam est aliquid quod indiuisibile de genere quantitati. tunc quod primum sit terminus vel cuiuslibet sciret sit per se quod est indiuisibile quod est per se de genere quantitate vel est terminus primum. vel pars discreti. si ponitur pars discreti. ergo tempus ponitur discreti. quod per se non procederet proprie loquendo. Si ponitur terminus primum operis ergo quod sit aliud et aliud secundum terminum aliter et alia partem primum. quod est propositum. Respondetur quod vnum et idem secundum rem potest terminare aliquid tempus ex utraque parte sicut vnum et idem mobile per suum motum terminat aliquid spacium ex utraque parte. quia prius existens in principio alicuius spacii sit postea per motum in fine illius spacii. Contra. quia illa esse addunt illi nunc idem secundum substantiam et secundum rationem. quia per se illud nunc manet. idem sub diuersis esse. et per se illa esse addunt sibi. ergo nunc tempus non per se sed per accidens est terminus tempus. quod est falsum. non est indiuisibile de genere quantitati per se terminat quantitates vel est pars discreti. quare sequitur quod tale idem nunc non sit indiuisibile per se de genere quantitati. Preterea illa esse quod cuius generis sint si sunt indiuisibilia de genere quantitati. ergo sufficiunt ad terminandum primum primum ab se ipso nunc secundum substantiam. quod nullus diceret. Si autem sint alteri generis. puta quantitati. ergo quantitas per se est ratio terminandi primum in genere quantitati. quod est falsum. videtur rationes per se stare. nec ipse eam aliquam soluit. Preterea ad principale. si ideoz nunc per substantiam fluere per totum tempus. ergo totus eius fluxus componeret ex indiuisibilibus. et per se sequens tempus cuius secundum eos nunc fluens causet tempus. primum est manifeste falsum. ergo et antecedens. probatur consequentia. quia nunc indiuisibile non posset fluere nisi secundum esse diuersa que necessario sunt indiuisibilia. probatur autem per se sexto philosophorum. quod indiuisibile non potest moueri. quia tunc motus eius componeret ex indiuisibilibus. quia prius pertransit minus vel equale quam motus. ergo tempus esset compositum ex indiuisibilibus. quod est contra philosophum. Preterea omnia mutatio habet aliquam mensuram. si ergo idem nunc secundum substantiam mutatur secundum diuersa esse. oportet ipsum vel suorum esse quere aliquam mensuram. illa vel erit tempus vel erit nunc. et sic in infinitum. Dicitur ergo aliter quod nunc est aliud et aliud secundum substantiam in toto tempore. sicut est alius et alius punctus in tota linea. sed ad saluandum philosophum qui prima se esse videtur dicere oppositum est notandum quod non est intentio philosophi quod idem nunc maneat in toto tempore. sed quodcumque vnum nunc de pluribus consideratur secundum se est idem. et hoc est dicere esse idem secundum substantiam. consideratur autem in ordine ad tempus preteritum et futurum non. sed cum sit remanens preteriti et principium futuri dicitur distingui secundum esse. quia alia est ratio finis et principii. ut sic. vnum ergo nunc habet identitatem secundum substantiam. id est se secundum se et habet diuisiones secundum respectu partium temporis. et non est tanta identitas instantis in toto tempore cum sint infinita instantia quia est identitas vnius instantis. ergo in toto tempore necesse est esse aliud et aliud nunc secundum substantiam. Et ad hoc valet declaratio philosophi quam isti addunt pro. se de mobili quod manet idem. non quidem mobile ut absolute precedit mutationem. quia si motus non est tempus mensura eius nec est quid pertinet ad tempus. sed forte ut sic esse est mensura eius de quo alias. sed mobile ut est sub vna mutatione est idem secundum substantiam. id est esse illius mutationis considerate in se vel secundum se. est autem aliud secundum esse. id est ut sub illa mutatione terminat preteritum et initiat futurum. et secundum hoc dicitur alibi et alibi esse non quidem actu sed in eodem vbi medio inter extrema in quantum illud terminat motum secundum prius vbi. et inchoat motum secundum posterius vbi. dicitur autem alibi et alibi esse quantum tenua mutari est aliquid vtriusque extremi. Et hec de tertio metaphysice.

Sens autem multis modis dicitur. sed ad vnum et ad vnum aliquam naturam. sed non equo. etc.

Intra quartuz

librum methaphisice. Quertur. Utrum ens vniuoce prediceat de oibus entibus. vt qd no. per porphiriu. Sigs ingit oia entia vocet equiuoce nupabit. C. Confirmitur. qz nihil vnum predicatur vniuoce de omnibus pp infinitatem entium in natura. C. Lo

tra pbs b. l. a. d. qd ens multiplici dr no tn equo. ergo vniuoce si vniuoceum z equiuocum sunt im mediata.

Rñdeo In ista qone pmo recitabo vna opintonē. scdo dicā aliter ad qonē. C. Quātuz ad p^m scdendū est qd est vna opio antiq̄ quā ē sequunt aliqui mōdēni tenentes ptem negatiuā. pro qua arguit multiplici. pmo au. tōitatibus. nā 4. hui⁹ dicit pbs qd ens dī de entibus sicut sanū de sancto. z qd metha. est vna scia non qz oia illa de qbus est oicant fm vnu sed ad vnu. i. nō vniuoce sed analogice. ergo subm metha. qd est ens nō est vniuoce sed analogū. C. p. 7. hui⁹ oī qd qualitates z cetera accētia sunt entia sicut logici dnt nō ens esse ens z nō scibile esse scibile. z sicut vas oī salubre z corpus. sed in oib⁹ istis nō est vniuo. cario ei⁹ qd dicit de plurib⁹. patet. g. zc. C. p. pmo pbs dicit pbs qd pncipiū pcedendi ptra Parmenidem z Aristotē est qn ens dicit multiplici. Arguit etiā per rōnes z pmo. scilicet ens est vniuoceum ad oia entia. ergo ens est genus. pns est falsuz z ptra pbn 3^o. metha. ergo z nā. pbatio pns. qz tūc ens diceret in qd de plurib⁹ oīntib⁹ spē. qd est ppiuz gñi. C. Confirmit rō. qd si ens est h⁹. ergo pdicat de entibus fm rōnē alicuius vltis. nō oīe. qz nō pdicat in quale. nec ppiuz. nec accidētis. qz h⁹ sunt ē essentia ei⁹ de quo dīr. nō sic ens. nec ē pdicat vt spēs vt p. ergo relinquit qd pdicat vt genus. C. Preterea si ens est vniuoce ad oecēz gñā. ergo descendit in illa per aliqōs dītas. sint. a. z. b. aut ergo. a. z. b. includit ens aut nō. si sic. ergo in cōceptu cuiusqz gñis gñalissimū includeret bis ens. z per pns nugatio. Si nō. ergo. a. z. b. non sunt entia. z tūc nō ens erit de intellectu enis. nā. a. z. b. includit in cōceptib⁹ oecē genēz. C. Preterea. illa que sunt totaliter z imediate sub extremis pdictionis nihil est cōe vniuo. cū. sed oēs z creatura. suba z accidens sunt h⁹. nā sunt sub istis extremis pdictionis. o dependere z nō oependere. causatum z nō causatū. esse ab alio z nō esse ab alio. p. ergo qd nihil est eis cōm vne vniuoce. pbat maior. qz oīs pceptū cōia est neuter respectu illoz quib⁹ est cōis. sed nullus pceptus respectu pdictioz est neuter. s. est nēcio alter illoz. aliqñ pdictio h⁹ erit mediā. C. Preterea. que sunt primo ouersa in nullo pueniunt. s. de⁹ est primo diuersa a creatura z vni pdicamentū ab alio ergo nec deus z creatura nec deē gñā pueniū in aliquo. nec per pns in aliquo conceptu cōi vniuoce. maior est euīdens. s. p⁹ ps minoris de deo z creatura pbat. qz aliqñ deus h⁹ret quo pueniret z quo oifferret a creatura. z ita nō esset simplr simplex. 2^o ps oē gñib⁹ pbat. qz aīr nō esset negatiua imediata qñ negat vniū genus gñalissimū ab alio. pns est falsuz. z ptra pbn pmo poste. pbatio pns. qz tunc extrema illius negatiue pueniunt in aliquo toto. puta in ente. qd nō pōt esse in ppositiōne imediata negatiua. sicut dr pmo poste. vbi supra. ista ergo negatiua. qñitas nō est suba. non ē imediata. C. Preterea vbi tm est vnitās attributionis nō pōt esse vnitās vniuoationis. sed oia enna attribunt ad lubam in rōne entis. vt dī in b quarto. Itē creature ad deū in rōne entis opz ponere vnitatem attributionis. ergo ens nō est vniuoceum predictis.

Quantū qd ens est vniuoce oeo z creature. sube z accētia: z gñalr oib⁹ entibus oē qbus pdicat. C. Ad cui⁹ euīdentia pmo pmitit vna dīstinctionē. 1^o. oūdā triplicē pdo

nem. C. De pmo scēdū est qd vniuoatio est triplex. qdaz est vniuoatio pbyca. qdā logica. z qdā metha. vniuoatio pbyca est vnitās nāe ex nā rei circūscripto oī ope intellē: oē illa vniuoatione loqr pbs. 7^o. pbyca. qñ dīc. qd in spē spālissīma est ppe cōpatio z nō in gñe. qtenus spēs dicit vna nāz z vniuo. cā. nō aīr gen⁹. s. latē equoationes in gñibus. gen⁹. n. oī equoatū equoatione op po⁹ vniuoationi pbyce eo qd nō corūdet sibi vna nā vel ppositis extra. s. plures fm qd dicit cōmē. z themist⁹ sup pmi de aia. vniuoatio ista solā est in spē spālissīma que ē dicit vna nāz vnitāte reali: minore tñ qz sit vnitās numeralis. sicut declarabit in. 7. C. Vniuoatio logica est vnitās alicui⁹ realitatis vel intētionis pme sub vna intētiōne logica pcepte. vbi gra. sub intētiōne gñis vel dīte vel alicui⁹ alterius scēde intētionis. Logice. n. piderabit h⁹ intētiōnes scōas adiunctas pms. Ex quo p dudo correlative pmo qd aliqō trascendens est ppe vniuoatū vniuoatūone logica. qz h⁹ nulla scōa intētiō in gñe puta gen⁹ z dīa cōpetit alicui trascendēt z exnti ex genē. sicut p. aliq⁹ in cōpetit sibi puta intētiō vltiatū que est logica z 2^a intētiō. C. 2^o. p dudo qd aliqō esse vniuoce vniuoatione logica z equoatū equoatione pbyca nō repugnat. p. n. ex pdictis qd genus est equoatū equoatione pbyca. z tñ est vniuoatū vniuoatūone logica. C. Vniuoatio methaphisica est vnitās alicuius pme intētionis abstrahibilis per itellm a plurib⁹ ex nā rei circūscripta qñ qñ intētiōne 2^a vel logica. z vmo transcendētū nō repugnat vniuoatio. vt dicit. ex quo p dudit tur correlative qd aliqō est vniuoce metha. qd nō est vniuo. cū ppe pbyce loquēdo. C. De 2^o sit ista p⁹ p dūo. Ens cōiter sumptū nō est vniuoce oibus entib⁹ vniuoatione pbyca. hāc oīdo sic. pceptū entis cōiter sumptū non rñdet vna nā in re. ergo pceptū entis nō est vniuoce vniuoatūone pbyca. aīr est euīdens. qz pceptū entis in cōi subsunt oia entia de qb⁹ certū est qd nō oīr aliqō vna nāz. pns ē p. ex pcedētibus. C. 3^o p dūo sit ista. ens cōiter sumptū est vniuoce oibus entib⁹ vniuoatūone logica. hāc oīdo sic. qd oīc aliqō vna realitatē vel p⁹ intētiōne pceptā sub aliqō intētiōne logica est vniuoce vniuoatūone logica. s. ens cōiter sumptū est h⁹. g. zc. maior p. ex dīffōne vniuoatūōis logice posite sup⁹. minor ē. est euīdēs. qz h⁹ ens cōiter sumptū nō p dūat sub intētiōne gñis vel dīte vel alicui⁹ alteri⁹ scēde intētiōis in gñe. p dūat tū vel pōt p dūat sub intētiōne vltis que vtiqz est itētiō secunda vel logica. C. 3^o p dūo sit ista. ens cōiter sumptū est vniuoce oibus entib⁹ vniuoatūone metha. sic itelligēdo qd ens oīc aliqō vniū pceptū reale abstrahibile ab oib⁹ entib⁹ p dūat pceptū ens qd nānue. s. quez pceptū ens est pdicabile de oī ente vniuoce z reali. z ingit hāc oīdo sic. oīs itell⁹ certus de vno pceptū z dubi⁹ de duob⁹ in qb⁹ ille cert⁹ qd diciturue idudif. h⁹ pceptū illū de quo est cert⁹ aliū a cōceptib⁹ de qb⁹ est dubi⁹ z vniuoce illis. s. intellect⁹ pōt pōt esse cert⁹ de aliqō qd sit ens dubitādo vtrū sit de⁹ vel creatura. suba vel accēs. z sic oē alijs in qb⁹ cōceptū entis qd diciturue idudif sicut p. g. pceptū entis est ali⁹ pceptibus dubijs z vniuoce eis ita qd ex se est neutrū z idudif in vtroqz istoz. maior pbat. qz ipōt esse eūdē pceptū eīdē intellectū sū esse certū z dubiū. ergo vel est ali⁹ z h⁹ ppo⁹. vel nullus. z tūc non est certitudo de aliqō pceptū. est ergo ali⁹. z h⁹ qd diciturue idudif in illis: segt qd nō tm est ali⁹ s. et vniuoce. minor declarat. pmo de deo z creatura. qz quilibet pbs antiquus fuit cert⁹ illud qd ponebat p⁹ p⁹ esse ens. puta v⁹ qui posuit ignē p⁹. alius aquā. qd bet. n. erat certus ignē vel aquā esse ens. erat tñ dubium vtrūz esset ens creatū vel creatū. p⁹ vel non p⁹. non. n. erat certus qd esset ens p⁹. qz tunc fuisset certus oē falso. falsum aīr nō ptingit scire. nec erat certus qd eētū pmi qz tūc non posuisset oppositum. C. 2^o pbat de suba z accētia. Nam pbi ouersi diuersimode opinati sunt de lumine quozuz vnus ponit qd sit accēs. ali⁹ qd sit corpus z suba: z illa qd qd ponit qd sit suba est cert⁹ qd sit ens. s. nō est cert⁹ qd sit suba qz cū ē certus de falso. nec qd nō est substantia qd opposituz ponit.

Respondet qd quilibet talis philosophus habuit duos conceptus in intellectu suo ppinquos qui pp ppinquitate analogie vident esse vnus conceptus. z pp ista ppinquitate qua videntur vnus conceptus videt esse cert^o de vno b est de illis duobus dubie conceptis. Contra qz ex ista euasione videt destrui ois via pbandi vnitatem vniuocam alicuius conceptus. Si n. ois horem hie vnu pceptu com ad forte z platonem. negabit tibi z dicet tibi q sunt duo conceptus. s; videt vnus pp magna ppinquitate z similitudinem. Confirmat ro pncipalis qz ois pcept^o pdicabilia de pluribus fm vnu nome z vnam rone est vnus vniuate vniuocationis. hec n. est descriptio vniuocid in amepredicamentis. sed concept^o entis est h^o. na pdicaf in qd zcludit qd itatiue in entib^o inferiorib^o de quibus dicit q p z per pns predicaf fm nome z diffone. ergo pceptus entis est vniuocus. **¶** pma dignitas seu pnu pnu no est multiplex. ergo nec ens. z per pns vniuoc^o. ans pz. qz pnu pncipiu no est distinguend^o ca sic notissim^o z firmissim^o ex 4^o hui^o. pna pbat. qz pnu pncipiu pstituit ex ente. qre si pnu pncipiu no est multiplex. ergo nec ens ex quo pstituit. **¶** pbat sp^o q sit vniuoc^o ad substantia z accidens sic ens no est vniuoc^o substantie z acc^o. ergo intellect^o n^o no pot hie pceptu qd itatiue de substantia. pseques est euideret falsuz. ergo z ans. pbat^o pne qz substantia no imutat immediate intellectu nrm ad intellectione sui cu non intelligit pro statu nisi per spem acc^o sensibilis. sed nullus pceptus qd itatiuus sube pot haberi per imutatione acc^o sensibilis nisi possit abstracta pceptu acc^o. z ille necio sic abstract^o est vniuocus alias no esset abstractibilis. talis aut pcept^o maxime qz esse pcept^o entis. na nullus alius esset qd itatiue. maior pz. qz qd pns z immediate imutat intellectu illi^o absentia potest n^o ab intellectu cognosci qn non imutat sicut appet in 2^o de aia. qz visus est pceptu^o tenebre qn lux no est pns: nec visus imutat. ergo si intellect^o imutat a suba immediate ad actum circa ip^o s; sequet^o qz qn suba non esset pns possit ei^o absentia n^o cognosci. z tra possit n^o cognosci in hostia psecrata n^o esse suba pntis. qd est manifeste falsuz. nullus ergo conceptus qd itatiue h^o de suba n^o aliter imediata a suba cat^o. sed cat^o causatus z abstractus pmo ab accidente. z talis non est nisi pceptus entis. **¶** pterea. signuz distributu no distribuit terminu equocu pro suis significatis. qz termin^o equocus no h^o vnu pceptu qui sit oiuib^o in p^otes. sed signu distributu additu enti ipm ens distribuit pro suis inferiorib^o. sequit. n. omne ens. ergo suba. ergo acc^o. ergo ens no est equiuoc^o. **¶** pterea. vnus potentie est vnu pnu obiectu. sed pnu obiectu. intellect^o est ens vt comune oibus. ergo ens sic comune est aliquod vnu. z per pns vniuoc^o. maior pz. qz potetia mouet ab obiecto fm forma obiecti. z nisi habeat vnam formaz no mouebit. z ideo d^o q^ota hui^o qz in intellectu qui no intelligit vnu. nihil intelligit. pbat^o minorie. qz illud est pnu obiectuz intellect^o sub cuius rone oia itelligunt. sicut pz de obiecto visus. s; nec^o sube nec acc^o: s; sola ro entis reperit in oib^o itelligibilib^o. ergo ens est pnu obm itellect^o nri. **¶** Pro ista p^one facti oes rones adducte pro prima z 2^o p^ontibus p^one q^ontis isti scripti posite in pmo. z ideo iste rones sufficient. licet multe possent adduci.

Ad argumeta alteri^o opintonis. **¶** Ad illud q^oti meth. de sano z c. dico q pns qro metha. pcedit ordine essentiali irer spes eiusdem g^ois. nam ibi vult qz in quolibet g^oie est vnu pnu qd est mensura oium alioz. mesurata aut hnt ordine essentiali ad mensuram. z tn no obstante tali attributione nullus negat pceptu generis esse vnu. qz predicaf in quid de plurib^o offereantib^o spe. Si n. genus no haberet vnu pceptu aliu a conceptibus sp^o. nullus pcept^o diceret in quid de pluribus. s; quilibet de seipso. z sic idem predicaretur de eodez. z no genus de spe. Confirmat. qz pns septimo pbicoz. vt iam alle-

gatum est dicit. qz in generibus latent equiuocationes pp qd non pot esse copatio fm genus. no tn est ibi equiuocatio in g^oie quantum ad logicu. s; quantum ad reale p^osi. qn no est ibi vnitatis nae. oes ergo acc^oes que essent de illa ma. sive in metha. sine sit pbica possent exponi pp diuersitate reale illorum in quibus est attributi o. cu qua diuersitate stat vnitatis conceptus abstractibilis ab eis. sicut pz de g^oie. concedo ergo qz acc^ois h^o attributione essentiali ad subam. z per pns qz ens est analoguz ad ea. z tn ab b z ab illo pot abstracti vnu pceptus cot^o vniuoc^o. na analogia realis z vniuocatio me rhapsicalis. reali no repugnat in eode conceptu. **¶** Ad illud qd addnd^o de septimo metha. oicend^o qz argumetu de fili no pcludit. pro tanto ergo est veru qz acc^oia sunt entia sicut logici dicunt no ens esse ens z c. qz genus inter substantia acc^ois est analogia fm pfectius z imperfect^o. cum qua tn stat vera vniuocatio. vt dcm est. vnde ibide dicit Aristot. qz talia non dicunt equiuoce. s; ad vnum. **¶** Ad aliud de pmo pbicoz. ptra pmenide z melissuz dicit qz pbs loqur de multitudine sup ostoz. que non repugnat vniuocationi. vt est dicit in exponedo leas. Principiu eniz ptra eos est accipere. qz ens multipli d^o. no equiuoce. s; multipl. idest de multis. ad inquit ed^o de quo itelligit. sicut si diceret oia ee vnuz aial. ptra eos eet distinguend^o de aiali. z querere de quo aiali itelligit. i. querere. vtz oia essent vnus h^o. vel vnus a finus. **¶** Ad pnu rone. nego pntia. qz ens esset genus. Ad p^o batione. dicit qz pcedit ab insufficienti. na aliqd deficit ent^o rone cui^o no pot esse genus. i. qz ens de aliqb^o cot^o d^o p^o dicit. de illis. s; que sumunt ab alia re qz sit res a qua sumuntur genus. tales n. differentie sicut est forte ronale indudunt ens qd itatiue. s; b est ptra nam g^ois pdicatu. s; qd itatiue de vria. **¶** Ad p^ontionem de illis qnqz vltibus positis a porph^orio. dicit qz porph^ori^o ordinat libru suu ad pdicameta Aristot. sicut ipemet pmittere in p^ohemio. loquit^o ergo de illis vltib^o que aliquo mo inueniunt in linea pdicameta. s; pter illa est aliqd vlt^o qd est trascendens. qd no p^ontet ad aliqd pdicamentu. ergo ens est vlt^o trascendens pdicatu in qd. necm est genus nec spes. nec pntia. z c. **¶** Ad aliud concedo qz ens dicitur in decem g^ois a per aliq^o p^ontentia que p^ontet no sune d^oie. cu aut q^ont. aut icludat ens. aut no. dico qz no icludunt ens formal^o. sicut nec passiones entis. nec vltime d^oie vt i^oferius ondat. z tn no sunt nihil. cum ergo arguis qz no sunt entia. dicit qz no sunt entia formal^o. sunt tamen entia realiter z essentialiter. qz aut illud qd no est ens formal^o d^o mo sit ens realiter fit de intellectu entis nulli est ic^ouenientia. sicut ronale qd no est aial formal^o est tn de itellectu hois: qui est de aial. **¶** Ad aliud de extremis p^ontionis. z c. aut itelligit qz illa sunt sub extremis cot^o adictionis totali. b est. qz illa p^ontes sunt extrema p^ontionis. z tuc minor est falsa. qz de us vel suba no est p^ontet b qd est esse no ab illo accipiedo p^o portionabilit. qm illa necio d^o et de chimera. sicut nec creatura est p^ontet illa necio no necesse esse. qz b et puenit chimere. s; ta de qz creatura. ta suba qz acc^ois est aliqd cui puenit atez extremu p^ontionis. si ergo sic accipias ma. qz quibuscuqz pueniat extrema p^ontionis: ipa no vniuocant in aliq^o cot^o. ita maior est falsa. na oia diuidentia per se aliqd cot^o sunt talia qz de ipis d^ont extrema p^ontionis. z tn vniuocant in ip^o cot^o diuiso. S^o in pp^o de z creatura: s; a z acc^ois pnt recipe p^ontionem p^ontionis. z tn hnt aliqd substractu cot^o illis extremis p^ontionis. rone cui^o pnt hie aliqd cot^o. **¶** Ad ali^o dcm fuit in p^o rone pncipali hui^o scripti de deo z creatura lz sint p^o diuersa in realitate. qz in nulla realitate pueniat. no tn s^o p^o diuersa i pceptu reali. quo^o at possint ee puenientia in pceptu reali z no in realitate. dcm fuit ibi. **¶** Ad at d^o qz negatiua in qua negat vnu gen^o g^ois illius in ab alio no eet imediata. nego pntia. Ad p^ontionem cu d^o qz extrema cent in aliq^o toto: oio qz non sunt in aliquo toto quod possit esse mediu in aliqua figura fillogistica remouendo vnum ab alio. cu z de vtroqz affirmatiue ip^o s; ens p^ontet. patet hoc cuilibet

scienti artem sillogizandi. Ad ultimum de attributione dico qd attributio sola non ponit unitatem uniuocationis. quia unitas attributionis minor est unitate uniuocationis. minor autem unitas non arguit maiorem. tamen minor potest stare cum maiori. sic que sunt unius generis sunt unius speciei. unitas generis sit minor unitate speciei. Sic in proposito dico quod unitas attributionis non arguat unitatem uniuocationis. tamen cum unitate attributionis fiat unitas uniuocationis. unitas non sit alia formalis. Ex prelo. species eiusdem generis habent eundem ordinem et attributionem ad primum in illo genere ex octavo metaphysice. tamen cum fiat unitas uniuocationis preceptis generis respectu speciei. Sic in proposito in ratione et unitas in qua est unitas attributionis ipsa attributa habent unitatem uniuocationis. Ad argumentum in oppositum de proportione dicitur uno quod ipse allegat aliter dicens. Si quod. et ita quod non videtur loqui sine intentione propria. Ad id quod dicitur quod videtur est accipiendo equiuocum sic accipit apud philosophum reale: sicut etiam generis realiter equiuocum. et de tali equiuocatione loquitur Porphyrius. Contra. ipse fuit logicus. et ita logicus videtur loqui uultu fuisse. Respondeo quod multi dicunt in logica non logice. sicut in 2. metaphysice. quod in omni modo est materia. et tamen hoc considerare magis pertinet ad philosophum: quam ad metaphysicum.

Quedam. u. dicuntur entia que sunt sube: et quedam entia que sunt passionis: et quedam accidentia: et quedam que sunt vie ad substantias aut ad relationes: aut que sunt non ens. et c.

Veritas Negatio habeat distinctam formalitatem: ab affirmatione cui opponitur. Et ut quod non nam quod habet distinctam intelligibilitatem non habet distinctam formalitatem. sed negatio est habet. ergo et perbatio minoris. quod non ens non est obiectum intellectus. et per se non potest distincte intelligi. ens. n. est obiectum adequatum intellectus. illud ergo quod subterfugit rationem entis subterfugit rationem obiecti intellectus. sed negatio non est ens. ergo non potest intelligi distincte. Confirmatur. quia per uariationem cognoscitur per habitum. sed negatio per affirmationem. sicut doctrina philosophi. unde affirmatio intelligitur in negatione. Preterea. iter affirmatiuam et negatiuam non est dare mediu. cum sint contradictoria. sed si negatio posset distincte concepti. quod oportet credere si habeat distinctam formalitatem. tunc affirmationi et negationi esset aliquid commune et mediu. f. posse concepti. Preterea. omnia formalitas est aliquid posituum. quia actus intellectus cum sit posituum non videtur posse terminari ad obiectum quod non est posituum. sed negatio non est aliquid posituum. ergo non habet propriam formalitatem. Contra. illa dicitur habere distinctas formalitates ex natura rei: quod oportet unum manet in aliquo: altero non manente. sed illa negatio manet in homine ex natura rei: homo non est asinus. cuius opposita affirmatiua. f. homo est asinus. non manet in homine sicut per. ergo illa affirmatio et negatio opposita distinctas habet formalitates ex natura rei.